tra claustra degentes , dummodo Confessarius approbatus sit pro Monialibus . — Confessarius autem , hac occasione et durante huius Iubilaei tempore tantum , omnes illas ipsissimas facultates largimur , quae a Nobis tributae fuere in alio Iubilao concesso per Nostras Litteras Apostolicas datas die xv mensis Februarii anno MDCCCLXXIX , quae incipiunt *u Pontifices Maximi* » , iis tamen omnibus semper exceptis , quae in iisdem litteris a Nobis excepta fuere .

Quo autem fructus salutares , qui Nobis propositi sunt , ex hoc sacro Iubilaeo tutius atque uberior percipientur , hoc magnopere studeant universi , ut magnam Dei Matrem praecipuo per id tempus obsequio cultuque demereantur . — Ipsum autem sacrum Iubilaeum , in tutelam fidemque tradimus ac commendamus sancto Iosepho , castissimo beatae Virginis Mariae Sponso , quem gloriosae recordationis Pius IX P. M. totius Ecclesiae Patronum declaravit , et cuius opem suppliciter quotidie implorari ab omnibus Christi fidelibus optamus . — Praeterea cunctos hortamur , ut peregrinationes suscipere pietatis caussa velint ad sanctorum caelitum aedes , quae peculiari religione in variis regionibus sanctae ac venerabiles haberi consueverint : quas inter in Italia praestat sacrosanta Virginis Mariae Lauretanae domus , quam altissimorum mysteriorum memoria commendat .

Quapropter in virtute sanctae obedientiae praecipimus atque mandamus omnibus et singulis Ordinariis locorum , eorumque Vicariis et Officialibus , vel ipsis deficientibus , illis qui curam animarum exercent , ut cum praesentium Litterarum transumpta aut exempla etiam impressa acceperint , illa in sua quiske ditione publicanda current , populisque etiam verbi Dei praedicatione , quoad fieri possit , rite praeparatis , Ecclesiam seu Ecclesias visitandas ut supra designent .

Ut autem praesentes Litterae , quae ad singula loca deferti nequeunt , ad omnium notitiam facilius deveniant , volumus ut praesentium transumptis vel exemplis etiam impressis , manu alicuius Notarii publici subscriptis , et sigillo munitis personae in dignitate ecclesiastica constitutae , ubicunque locorum eadem prorsus fides habeatur , quae haberetur ipsis praesentibus , si forent exhibitae vel ostensae .

Datum Romae apud s. Petrum sub annulo Piscatoris die XII Martii A. MDCCCLXXXI , Pontificatus Nostri anno Quarto .

EX S. CONGREGATIONE CONCILII

VICARII CAPITULARIS

Dij^β 20 Martii 1880

COMPENDIUM FACTI. Exposit S. C. Congregationi Praesul in Gallus, non paucas nec minimas, post obitum ultimi Episcopi A. sui saffraganei, ortas fuisse difficultates, relate ad electionem Vicarii Capitularis. Cum enim iuxta morem *seu abusum* in Gallus vigentem, Canonici duos elegissent Vicarios, dimidia pars Capituli, et publica potestas unius electionem invalidam habuerunt, ex eo quod hic non fuisset electus nisi I^o proprio sibi consulisset suffragio; 2^o pactum cum alio iniisset Canonicum de voto sibi invicem tradendo; 3^o consanguineum devotissimum inter Canonicos numerasset. Enixe rogatus Metropolitanus Orator, ut huiusmodi invalidaret electionem, idque denegando plurimorum in se animadversiones incitavit.

Quapropter ut controversiae omnes in posterum forte ori-
turae praepediantur, utque in re tanti momenti tuto valeat in-
cidi pede, humillime ab EE. VV. sequentia petiit declarari
dubia « I. An Canonicus possit licite et valide dare sibi votum
» suum, cum alias maiorem votorum numerum obtinere non
» valeat. IL An electio sit simoniaca et nulla, quando duo
» vel plures Canonici ita paciscuntur, *da mihi aut consanguini-*
neo meo, vel amico meo votum tuum, et ego aut consanguini-
neus meus vel amicus meus dabunt tibi suum. III. An liceat
» Canonicis consanguineis votum sibi invicem dare. >

Disceptatio synoptica

EA QUAE INNUUNT AFFIRMATIVUM RESPONSUM. Et in primis videretur quod Canonicus possit sibi ipsi proprio suffragio consulere, ubi maiorem votorum numerum obtinere non valeat. Quandoquidem aperte hoc statutum reperitur ab Innocentio III in *Cap. Cum in iure SS. De elect. et elect. pot.* ubi in septem vocalibus electus a tribus, cum accessu sui ipsius dicitur a quatuor et consequenter a maiori parte.

Et iure meritoque, quemadmodum in commentario ad dictum caput notat Gonzales sub *num. 5* - ibi - « nam ut electio » recte celebretur, tantum desideratur, ut maior pars eligentium » concurrat *cap. coram hoc. tit.* nec desideratur ut maior pars » eligendum eligat, sed ut in eo adsit maior pars: sed si ipse » electus consentiat, maior pars in eius electione concurrit et » reperitur: ergo talis electio iure defenditur. Faciunt pro hac » decisione textus in *plane ff. quod cuiusq. univers,* ubi cum » supponatur actorem civitatis decreto Ordinis et a maiori parte » Decurionum esse eligendum *1. 5 ff. eod. tit.* ait Paulus *Plane* » *ubi duae partes Decurionum adfuerint, is quoque quem de-* » *cernunt numerari potest:* notat Cuiacius *ibi:* igitur in nostra » specie is quoque in quem alii tres consenserunt numerari » debet . . . » Quapropter cum sententia Pontificis lex sit non solum illius causae pro qua producta est, sed in omnibus similibus, ut declaratum fuit ab Innocentio III in *cap. In causis 19 De sent. et re iudic.* dicendum est quod cum lex in specie decidat casum nostrum, ulterius disputari non debet.

Quin obsit textus in *cap. Avaritiae de Praeb.* in 6°. Licet enim praedicti capituli dispositio ad electiones velit extendi, tamen de illis debet intelligi quae indigent superioris confirmatione, non vero de simplici deputatione sonante in mandatum, ceu perbelle animadvertisit *De Luca De Canonicis disc. 26 n. IO.* Unde dictam decretalem *Cum in iure* non esse correctam, sed etiam hodie attendendam in electione Capitularis Vicarii tenet cum Pignatell. *Leurenus in for. benef. part. 4 quaest. 551 num. 4.* Nec secus

iudicasse S. C. C. in *Matheranen*, et *Acherutina* anno 1649 refert Ite *Luca loc. cit. num. -f.-ibi -* « Capitulo Matheranen. » constituto ex 32 votis, congregato pro electione Vicarii in formam scrutinii, cum in primo scrutinio nulla adesset conclusio pro maiori parte, deuentum est ad secundum, praevia declaracione ut cuilibet licitum esset cum proprio voto sibi ipsi adhaerere, atque in hoc scrutinio pronunciatus fuit electus Ioannes Bernardinus Morra, unus ex capitularibus, utpote habens 17 vota, computato tamen proprio, qui' propterea illico in Vicarium recognitus fuit Decanus et alii Capitulares recursum habuere ad sacram Congregationem Concilii, quae tamen auditis partibus pro electo respondit....»

Omnis autem hac super re dubitatio arcetur, si propositi dubii ponderentur verba. Quandoquidem ipsum sic sonat « *An Canonicus possit licite et valide dare sibi votum suum cum alias maiorem votorum numerum obtinere non valeat* ». Hanc autem notitiarn* capitularem certe habere non posse, nisi electio vel per publica vota processerit, vel noverit se a suffragantium medietate praesentatum fuisse,, appetat. Quo posito certi iuris est et una ferme echo defendant DD. cum Rota *coram Clement. XIII decis. 114 num. 9 seqq.* iuncta Glossa in *cap. Curnam De elect.* vocem electi numerum eligentium augere, quando electio fit palam et per publica vota ; imo si processum fuerit per secretum scrutinium, valet electus, mutato suo suffragio, sibi ipsi accedere quando, publicato scrutinio, noverit se a medietate eligentium esse praesentatum, ad effectum augendi numerum.

Secundum dubium, in quo quaeritur an electio sit simoniaca et nulla, quando duo vel plures paciscuntur de voto sibi invicem dando, negativo responso dimittendum videretur. Deficiunt siquidem extrema ad hanc pactionem simoniacam redarguendam. Nulla sane simoniae labes suspicari potest ubi nihil temporale, nihil pretio aestimabile ex aliqua parte praestatur. Simonia enim iuxta communem DD. sententiam, una cum D. Thoma *est studiosa voluntas emendi aut vendendi, pretio temporali, aliquod spirituale, aut spirituali annexum*. Atqui in casu neque emitur, neque venditur aliquod spirituale vel illi annexum, temporali pretio,

sed eiusmodi speciei res permutatur. Igitur huiusmodi pactiones uti simoniace improbari non debent. Quare DD. docent quod permutatio spiritualis cum spirituali, excepta materia beneficiaria, non est simonia *Reiffenst. De Simon. % 10 n. 226, Schmalz, ibid. n. 121, Pirhing ibid. tract. 4 resol. 150*, quia pactiones istae in spiritualibus nullo neque humano, neque divino iure reprobantur *Reiff, loc. cit.* Cum ergo dictae pactiones utpote simoniace habendae non sint, inutiliter foret super electionis nullitate disquirere. Neque in contrarium allegari possunt canones, quibus universaliter tamquam simoniacam prohibetur omnis pactio circa spiritualia. Isti enim, ut ait *Reiff, loc. cit. num. 227 loquuntur de illis pactionibus, in quibus datur temporale pro spirituali, aut vi-*cissim. Et sic tenent *Suarez lib. 4 De Simon. cap. 31, Pirhing ib. num. 124, Schmalz, ibid. num. 123 in fine.* Hinc cum in casu pretium desit, exulat simonia.

Consanguineos tandem sibi invicem suffragium dare posse, prouti in tertio dubio proponitur, ambigi non posse videtur. Etenim eo ipso, quod provisi de Canonicatibus illorum possessionem sunt assecuti, habent intentionem fundatam pro iure votandi in electionibus et aliis actis Capitularibus. Cum enim sint domini fructuum Canonicatum, consequenter sunt etiam domini iuris eligendi, quod in eorum fructu est iuxta *Text. in Cap. In genesi de elect. vers. 'Nec praemissi, Cap. pro illorum in fin. de Praeb., Barbosa De Can. c.37 n.1, Rota cor. Seraph. Dec. 414 n. 2.* Quae iuris assistentia generaliter procedens in omnibus et quibuscumque Canonicis, non potest limitari ex consanguineitatis qualitate. Cum enim Canonici hanc propter qualitatem non repellantur expresse prohibiti a ferendo consanguineis voto ab aliquo iure sive speciali sive generali, stat regula ut peragi id optime valeant, quia in materia prohibitiva illud censetur permisum, quod non est expresse prohibitum ad *Text. in L. Nec non §. Quod eis ff. Ex quibus caus. maior, Gloss, in cap. Ex litteris De iurepatr. et in cap. Inter corporalia de translat. Episcopi.*

EA QUAE INNUUNT NEGATIVUM RESPONSUM. Ex adverso perensum est, Canonicum neque licite neque valide posse sibi

votum suum dare , praesertim si alias maiorem votorum numerum obtinere non valeat, prouti in primo dubio exquiritur. Quandoquidem iura solemniter clamant, quod nemo se ipsum eligere potest *Cap. Final. De istit. Cap. Per nostras De iurepatr. cap. S De excess. Praelat*, inter dantem enim et accipientem debet esse distinctio *cit. cap. Finali et cap. Per nostras*, nec una eademque persona diverso iure censeri valet, videlicet eligentis et electi *cap. Debitum de Bapt., L. Cum qui ff. De usucap., L. 2. ff. De stipulât, serv.* nec quis potest esse auctor in re propria *L. 4. ff. De auctor, tutor., L. 4 %. fuit quaesitum ff. ad Trebellian.* nec iudex aut testis in causa propria aliquis admittitur *L. Unie. Cod. Ne quis in sua causa.* Iamvero si Canonicus se posset sua voce iuvare, nedum perhiberet testimonium de se ipso et iudicaret se dignum esse, verum etiam se ipsum eligeret, cum facta ab aliis electio, prouti a maiori parte non celebrata, minime sustineri posset.

Quamobrem adeo rigorose in hoc procedunt ss. Canones, ut omnis ambitionis species ab Ecclesiae propulsetur ministris, ut ne sinant quidem in aula Capitulari permanere Canonicum de cuius interesse agitur in Capitulo, ceu ex fide Gavanti decisum esse a S.C.C, testatur *Scarfant. in lib.4. tit.4 n.3.* Mirum subinde non est, si in minoris momenti negotio S. C. C. memoratis principiis inhaerens, ea plene admiserit minime obstante contraria consuetudine ceu videre est in *ladren. Iuris suffragand. 19 Maii 4877.* Proposito siquidem primo dubio - *An in comitiis capitularibus ius suffragandi habeat Canonicus, qui ab Archiepiscopo proponitur ad officium Iudicis et Examinatoris Synodalnis in casu - responsum fuit - Negative (1).*

Minusque adversari videtur resolutio S. C. C. in Matheranen, relata a De Luca in *disc. 26 De Canonicis.* Agebatur enim inibi de secundo scrutinio, agebatur de praevia declaratione *ut cuilibet licitum esset cum proprio voto sibi ipsi adhaerere.* Sed a iure haud prohibitum est electo, quoties electores in id conveniant, sibi ipsi votum dare, ceu perbelle recitatus auctor docet

loc. cit. n. 9. At de hoc in proposito dubio neque verbum habetur neque vola.

Simoniaca pariter et nulla videtur electio propter pactionem initam inter Canonicos, de voto sibi invicem dando. Omne siquidem pactum in spiritualibus, seu spirituali annexis, simoniam inducit, iuxta textum in *cap. final. De pact.* ibique Glossa in *verb. cessare*, ubi quod in spiritualibus omnis pactio illicita, seu conventio cessare debet, quia huiusmudi pactiones, simoniam inducunt *Bonae. tit. de Simonia disput. 1 quaest. 4 §. 15 n. S,* *Suar ez De relig. tom. 1 libr. 4 cap. 51 num. 6, Pignael. Discept. Eccl. 138 n. £.* Unde Canonicus non potest absque labore simoniae alicui suffragari ex pacto cum collega inito, quod iste dabit suum votum in alia electione officium Sacristae vel Magistri chori spectante, tradit *Bonae. loc. cit. quaest. 3 disput. 1 n. 3 et seqq.* quia dicta officia sunt spiritualia. At si haec dicta sunt de Sacrista et de Magistro chori, potiori certe ratione dicenda sunt de Capitulari Vicario, qui iurisdictionem Episcopalem exercet, *Leuren, loc. cit. quaest. 562 n. 2, quaest. 587 n. 1.*

Quo statuto, iam ex hoc ipso nullitas electionis pleno flueret alveo, attenta dispositione *Extrav. 2 Cum detestabile De Simon.* quod tamen intelligendum si electio vere in simoniacam caderet, ne ex pacto alterius damnum alter persentiret, quod et dubium porrigi videtur, et propositus casus, qui dubio locum dedit, explicat. Dato sed vero quod dictum pactum reciprocum simoniam minime secumferat, tamen electio de nullitate redarguenda videtur si, ut innui, cecidit in alterum ex contrahentibus. Quodlibet enim pactum prorsus exulare debet in electionibus peragendis, *Gonzales comm. ad cap. 26 de elect. verb. factum,* omni enim et quacumque personarum acceptatione remota et mundanis affectibus posthabitatis, expleri debet electio.

Unde *electiones factae per pacta, conventiones, intendimenta etc. ex quo libertatem auferunt, sunt nullae :* ita *Donat, in prax. regni. part. 2 tract. 1 quaest. 9 num. 1 seqq.* Concinit *Lavor. de elect. tit. 4 cap. 21 num 11.* Quare cavendum monet Hostiensis *n. 8* relatus a *Piton. Discept. Ee-*

des. 400 num. 409, quem DD. communiter sequuntur post caput *Bonae memoriae 36 de elect.* etc. « Ne segregati vel » omnes simul super contradicendo alicui malo, vel promovendo » aliquo etiam bono, promissionem faciant vel subscribant etc. » si eligant personam de qua conspiraverunt, cassanda est electio » tamquam minus canonice facta ».

Consanguineum tandem pro consanguineo votum ferre non posse et vicissim exemplis probari posse videtur. Sane Innocentius III in *cap. Cum Canonici 35 De officio et pot. iud. deleg.*, in causa Canonici Ianuensis, omnes alios Canonicos ab officio Iudicis exclusos esse voluit, non alia de causa quam quia erant unius litigantis socii, ac proinde alteri litiganti suspecti. *Ut exceptis Canonicis Ianuensibus* (sunt verba Canonis) *quos cum sint eius socii, merito habet pars adversa suspectos.* Si ergo summus ille Pontifex a iudicando reiiciendus esse putavit omnes Canonicos, quia socii tantum alterius litigantis, merito pro suspectis habebantur, quanto magis in praesenti casu, in quo non socius in officio, sed is qui alteri ex eligendis vinculo sanguinis coniunctus est, a ferendo pro consanguineo voto arcendus esset !

Hanc ipsam interpretationem sequuta est s. Congregatio, cum ad eius iudicium delata est quaestio, utrum Canonici familiares Episcopi suffragium ferre possent in comitiis Capitularibus , in quibus ageretur de negotiis ad ipsum Episcopum spectantibus. Censuit abstinentes esse a voto omnes familiares et Vicarium generalem, quos praesumpta erga Antistitem affectio suspectos reddebat. Ita decretum est in *Mediolanen. Ianuarii 4587, et in Pharen. Residentiae 28 Aprilis 4674.*

Ita pariter s. Pius V sua Constitutione *Quanta*, quae est in Bullario sub *num. 50* prohibuit Episcopis, ut beneficia in eorum manibus resignata suis consanguineis aut familiaribus conferrent.

Quibus igitur hinc inde ex officio deductis, rogati sunt EE. PP. sequentia enodare

I. An in electione Vicarii Capitularis Canonicus licite et valide possit sibi dare votum suum, cum alias maiorem votorum numerum obtinere non valeat.

II. An electio Vicarii -Capitularis sit simoniaca et nulla, quando duo vel plures Canonici paciscuntur de voto sibi invicem dando.

III. An in electione Vicarii Capitularis liceat Canonicis consanguineis sibi invicem dare suffragium.

RESOLUTIO. Saara Cong. Concilii, re mature ponderata, sub die 20 Martii 1880 respondendum censuit:

Providendum in casibus particularibus. (1)

(1) Rei gravitatem perpendens S. C. C. forsan a dirimendis propositis dubiis abs-
tinuit : voluitque ut recursus habeatur in casibus particularibus. Casus enim particulares comitari possunt adjunctis, ita inter se variis, ut maxima certa consti-
tui prudenter non possit. Quoad pri-
mum dubium tamen, ex Doctorum senten-
tia, videtur quod electus in Vicarium Capi-
tularem a medietate votantium, publicato
scrutinio, possit sibi accedere, mutato suo
sufragio, vel consentire electioni de se
factae ; qui consensus reputatur pro voto.
Quod autem Canonici consanguinei ne-
queant sibi invicem dare votum, erui-

posse videtur etiam ex hoc, quod si con-
sanguinei essent numero maiores in Ca-
pitulo, haberent necessario vicarium ca-
pitularem in familia ; idque contra sa-
crorum canonum spiritum omnino esset.
Praescribunt canones digniorem eligen-
dum esse ; ast scitum est iudicium amore
perverti dum contendimus placere amico
vel propinquo.

Confer, adprecor, Vol. VIII pag. 389,
quaestionem quoad Vicarii Capitularis
electionem; Vol. IX pag. 138 aliam quaesi-
tionem ꝑe iure suffragandi. In eisdem
multa prostant, que strictam habent
analogiam cum praesenti materia.

I U R I U M

Die 24 Aprilis 1880.

COMPENDIUM FACTI. Capitulum Metropolitanum Ecclesiae Cathedralis B. cui animarum curae munus incumbit, sub die 16 Decembris anni **1875** ab illius Urbis Archiepiscopo, ex S. C. Congr. iussu, ad Statuta intra sex mensium spatium sibi instituenda fuit invitatum. Archiepiscopi mandato Capitulum obsequens, praefata Statuta intra tempus ab Archiepiscopo prae finitum condidit, atque nulla interiecta mora pro adprobatione assequenda eidem exhibuit (**1**). Verumtamen Archiepiscopus ea adprobare recusavit, hac potissime ductus ratione, quod in eisdem plura reperiebatur, quae propria Archiepiscopi iura laedebant. Asserebat enim Capitulum sibi soli a sa. me. Alexandri VII reservatam fuisse facultatem eligendi Vicarios et Coadiutores, qui animarum curam expiriérent; dene gabat vero Archiepiscopus, qui in huiusmodi electionibus ius una cum Capitulo cumulative exercendum sibi vindicabat.

Res ita sese habebant,) quando sub die **29** Aprilis anni **1877**, Archiepiscopus ad electionem quatuor viceparochorum, marte suo devenit atque Capitulo patefecit adiiciehs: se ad huiusmodi electionem peragendam motum fuisse, ut ipsius Capituli votis faceret satis.

Huiusmodi Archiepiscopi agendi ratione Capitulum se gravatum persentiens, sub die **30** Maii anni **1877**, supplici oblato libello, ad S. C. C. confugit expostulans, ut « partibus auditis iudicium emitteret tam quoad Constitutiones Capitulares, tam quoad alias quaestiones ».

(1) Quoad Statuta Capitulorum Benedictus XIII in Komana Synodo habita 1725 Canonicis praecepit *Cap. 4 et 5*

tit. 2 « ut antiqua, si qua habent, statuta, et Capitulares Constitutiones de promant; et ubi non adsint, sex infra

Disceptatio Synoptica

DEFENSIO CAPITULI. Totius causae fundamentum, Capituli defensor hoc esse ait, quod ipse Archiepiscopus non inficiatur, Cathedralis Ecclesiae Capitulum *habituali* pariter atque *actuali* cura in universa civitate pollere. Canonici omnes antiquitus curam promiscue gerebant: tribus abhinc saeculis Capitulum decrevit sex Canonicos eligi, qui alternis vicibus per hebdomadam exercentur.

Id tamen in Ecclesia B. corrigi placuit atque anno 1607, sex Ecclesias Capitulum pro curae ministerio constituit, et *cui-libet Ecclesiae suum Pastorem*, ad nutum amovibilem, assignavit. Cura igitur animarum ad Collegium pertinet, atque ita pluralitatem redargui non posse, defensor adfirmat, quia pluralitas personarum universitatem constituit, et personam unicam fictam *Clericat. de benef. dist. 20 num. 26, Lotter. de re benef. lib. I q. 20 num. 1115 seq.*

Sed actualem quoque curam penes Capitulum esse ait, quia rectores amovibles ad curae exercitium semper a Capitulo degantur; quia cum vicarius amovibilis, ne in exercitio quidem, uti parochus haberi valeat, ne cura acephala censenda sit, parochi titulum in collegio ipso constitui oportet. *Lotter. de re benef. lib. I qu. 20 num. 138, Pitonius disc. eccl. 104 n. 29*

y> saltem menses, post praesentis concilii
 » publicationem, sub ecclesiastici inter-
 » dicti poena, omnino confiant; et utra-
 » que, antiqua scilicet et no^{va} per Nos,
 » quoad nostrae almae Urbis Ecclesia-
 » rum statuta, et reliqua, suos respe-
 » ctive per Episcopos, accurate exami-
 » nanda, et corrigenda deducant, atque
 » approbanda praesentent ». Ne autem
 putaretur, decretum eiusmodi vim obli-
 gandi non exere extra provinciam
 Capuanam et Pisanam (infra quos limi-
 tes gaudet B. Pontifex iure Metropo-
 litico) in quinto capite adiecit: « Hoc
 » interim decretum, una cum praecedenti,

» ut caeterarum ecclesiarum Capitulis
 » et Collegiis consulamus, ad Metropoli-
 » tanos, extra banc Synodus extendimns,
 » qui primo in eorum Concilio providas
 » ipsas, et plane necessarias praefatas
 » super condendis statutis sanctiones pu-
 » blicare meminerint, et executionem
 » sedulo providere». Sacra autem C. Con-
 cilii inhaerens huic praescriptioni, quo-
 ties capitularia statuta mendis scaten-
 tia deprehendi[^] vel abrogavit omnino,
 vel eorum reformationem, vel ea confici-
 iussit, si nulla exist^{erent}, intra sex men-
 ses, *Puteolana 2é Iunii 1839.*

seqq. Atque illud accedit quod curae exercitium, absque concursu conferri solet. Concursus enim necessitas recedit ubi universum ministerium in Capitulo versatur *Barbosa de Episc, all. 60 n. 30 Pasc. Iordan. to. 2 lucubr. lib. 1 tit. 8 n. 82.*

Sed dubia omnia pro Capitulo deleri ostendit per *rem iudicatam*, quam exacto saeculo ineunte, edidit s. Congregatio Episcoporum negotiis praeposita et Pontifex Clemens XI confirmavit. Lis enim inter Capitulum B. atque Archipresbyterum novem annorum spatio efferbuit, orante Pitonio pro Capitulo, donec sententia prodiit, quae curam universam eidem Capitulo adscripsit, sed nullum ius Episcopo esse censuit. Adsunt quinimo testimonia plurium Episcoporum, quibus confirmatur curam animarum esse penes Capitulum. Post dictam sententiam nulla immutatio facta est et Capitulum, absque Episcopo, parochos semper elegit et substitutos, exposcendo tantum ab Antistite eius confirmationem ad sacrorum administrationem.

Dein obiectiones Archiepiscopi refellendo ait: nil erui posse ex facto quod eidem quarta in funeribus rependatur: nam saepe rependi potest sive ex conventione, sive ob mensae egestatem ad tradita per *Ferraris V. Quarta n. 40 et Lotter. de re Benef. I. 4 quaest. 20 n. 135.* Pariter nil emergit ex eo quod de duobus tabulariis capituli, unum eligit Antistes, alterum capitulum, quia sic constituit Bened. XIII Apostolicis litteris-*Maxima vigilantia.* Neque aliquid officere quod Sacraenta Baptismi et matrimonii administrentur de consensu Episcopi et Capituli, quia iurisdictio in animarum cura non consistit in exercitio unius vel alterius actus, sed in universi iuris ministerio.

His pro veritate expositis, animadvertisit obiectiones causam non afficere. Primo enim nihil aliud évincerent quam cumulativam *in quibusdam actibus*: et cum exceptio firmet regulam in contrarium, reliquum semper esset curam *universam* Capitulo addici. Nempe praeescriptionis effectus ad alios actus extendi potest quam ad illos qui luculenter demonstrantur *De Luca misceli, disc. 38 n. 13.* Praeterea, licet omnia quae Praesul sibi vindicat concederentur, nihil inde in causa sequeretur, quia de iure disputatur *eligendiatque amovendi vicarios substitutos coad-*^

tutores, non de cumulativa in *aliis* quibusdam actis. Atqui in *eorum electione* nullam unquam consuetudinem vel possessio-
nem Archiepiscopus allegavit. Loquens autem defensor de obie-
ctione, quod electiones peractae fuerint collatis consiliis inter
Archiepiscopum et capitulum, ait: Archiepiscopum excogitavisse
facta gravissima absque ulla probatione, quae omnino defuit.

Mox argumentis occurrit quae Archiepiscopus *de iure con-
stituendo* tradit. Ac primum, ait ille, non expedire curam per
rectores amovibiles exerceri, quia amovibilitatem in parochis
odit Concilium Tridentinum ex *cap. 7 sess. 7 de reform.*, et
cap. 13 de reform., *sess. 24*. Quoad decretum in *cap. 13 sess. 24*
Capituli defensor ait, illud de paroeciis egisse quae certos non ha-
bent fines, vel in quibus cura promiscue exercetur. *Pignatell.
cons. to. 9 cons. 143 num. 14*. Quoad vero *cap. 7 sess. 7*
ita inter perpetuum ac precarium prudentis arbitrii modum
relinquere, ut in amovibilitatem inclinet, prout patet ex legis
textu, ac docet *Pignatell. cons. to. 9 cons. 143 n. 14*.

Nec novum aliquid induxit s. Pii. constitutio « *Ad exe-
quendum* » quae tenuitati congruae in perpetuis paroeciis pros-
pici curavit. Praesumit autem in iis Ecclesiis arbitrium a
Synodo concessum exerceri potuisse: Synodus autem gravem et
ustam arbitrii causam requirit etiam in iudicio agnoscendam.
*Barbosa de episc. all. 72 n. 190; Pignatell. cons. to. 9, cons. 143
num. 14*. Neque prudentum iudicio illud admitti potest, ut curae
animatorum precaria nominatio perniciosa sit, et hoc unum ad
arbitrii causam sufficiat. *Navarr. de offic. vic. consid. 11., Pi-
kier to! 2 lib. 3 d. JOQU. 2*; quin imo in Ecclesiae consuetudine
quae pro iure est, passim occurrit per vicarios amovi-
biles curam exercendam committi: *Bened. XIV in Apost. litt.
Suprema dispositione 19 Ianuarii 1752 in constitutione « Ad
honorandam » §. 41 et in constitutione « Regis pacifici. »*

Duo quidem ex mente Tridentini atque ex magis usitata Ec-
clesiae disciplina, vitanda dicit; quod scilicet cura ipsa, non
autem merum ministerium, in parochos amovibiles conferatur,
et quod promiscue cura exerceatur: neutrum vero ex his in
paroeciis de quibus agitur occurrere, in vicarios solum ministe-

rium confertur. Nullam igitur arbitrii rationem ad perpetuitatem inducendam subesse, sed ex saeculari usu nihil esse innovandum *Rota coram Ansaldo in Aretina iur. patr. sup. bono iure 16 Ian. 1808 §. Caeterum, et in decis. 212 n. 3 et 4 par, 17 Rec.*

Haec omnia tamen ex Concilii Tridentini definitione *unionis casum respicere* ait. Cum vero alicui Capitulo *principaliter et ex primaeva erectione* iurisdictio competat, Vicarii perpetui constitutionem non modo non requiri, sed omnino improbari *Ventriglia prax. r er. not ab. par. 4 adn. 20 §. 2 num. 4 S. C. Concilii in Baren. Curae anim. 5 Februarii et 27 Augusti 1706: in Aliphana^Curae anim. 12 Ianuarii 1726 ac 15 Martii 1856.* Quod autem Capitulum B. utraque cura polleat ex primaeva erectione factorum congeriem demonstrare contendit (1).

Hisce de obiectionibus extra causam expositis, ad dubiorum ordinem revertitur et primum de iure *removendi* loquitur. Hoc ante omnia probari ait per electionem ac nominationem ad nutum quae per Capitulum fieri solet. Qui enim precario delegai potest quandocumque officium auferre. Nec praetereundam consuetudinem quae flagrat e synopsi electionum ac remotionum, atque *ipsius Archiepiscopi* suasiones ut sua potestate Capitulum uteretur.

Nec metuendum ne Archiepiscopi auctoritas imminuatur: cum enim amovendi facultas ad inferiorem pertineat, Ordinarius a sua potestate exercenda non prohibetur. Unum notandum quod Capitulum, quomodocumque voluerit removere potest; Episcopus sine causa non potest. *Bened. XIV de Syn. lib. 12 cap.*1 n. 2 Fagnan. in cap. Cum ad monaster, de statu monach, num. 39.* Capitulum vero modestiae specimen praebuisse in constitutibibus repetilae lectionis, ac nonnisi *ex gravi causa* sibi ius amovendi hodie addixisse.

Ad alterum dubium transiens, de electione disserit die 28 Maii 1878 ab Archiepiscopo in quatuor sacerdotes collata, ad *coadiutorum* officium. Hanc iniuriosam ait, et nullitate infectam, quia lite pendente acta est. Licet Archiepiscopos cumulativam quam

(1) Confer Appendicem III in Vol. IX pag. 614 relatam.

praesumit haberet, *situs* nominare non poterat. Cum vero cumulativam nullo modo habeat, non Archiepiscopi sed parochi est vicarium coadiutorem eligere, ab Ordinario probandum. Neque ab Antistite obiciendum ea de causa nominavisse, ut Capituli negligentiam suppleret, quod nominare debuisse nec nominavit. Negligentiam enim non probari, ait defensor; quae licet confingeretur, terminus Capitulo praefigendus fuisse ut in mora constitueretur.

Mox ad tertium dubium pergit de constitutione libellarum annuarum quingentum in singulos substitutos coadiutores. Id a summo Pontifice provisionis loco Archiepiscopum obtinuisse ait: ipse enim fatetur eum concessisse « *Salvis iuribus partium quoad controversias penes s. Congregationem deductas, lite pendente et donec aliter non decernatur* ». Sed nullam in primis stipendii augendi causam esse. Non enim de parochis, vel de vicariis perpetuis disputatur, sed de substitutis ad nutum amoendis, pro quibus nisi rationabilis causa intersit, locus non est congruae augmento. *Ferraris* voc. *Congrua* art. 2 num. 38 seq.

Sed etsi augendi stipendii necessitas immineret, nunquam onus Capitulo imponendum ait. Archiepiscopus enim sexdecim libellarum millia canonicis parochis et coadjutoribus Fiscum in invasione adscripsisse dicit, quae a capitulari patrimonio seiuncta sunt. Id autem Capituli defensor alienum a veritate asserit. Tota vero huius substantia, quam fiscus reliquam illi esse voluit, non amplior est libellis 32,440 quae ex variis expensis ad annuam quantitatem cohibe tur libellarum 6223. Symbola igitur cuiusque canonici vix *annuas quingentum libellas* attingit; ac si ex capitulari acervo libellae 1451 detraherentur ut coadiutorum stipendiis accederent, *longe amplius* emolumentum vicariis substitutis quam canonicis adscriberetur. Quod absurdissimum defensor dicit, quia parocho prius consulendum est, deinde quod superest vicario indulgendum *Bouix de parocho part. 3 cap. 5.*

Si vero quod superest ad congruam coadiutorum sustentationem non sufficiat, tunc *Episcopus* pro viribus ad conferendum quantum decet adstringitur *Ferraris* voc. *coadiutor num. 40.*

Tum de quarta dubii formula disserit : an ius eligendi atque amovendi hebdomadarios Capitulo competit vel Archiepiscopo. Duobus abhinc saeculis Capitulum hebdomadarios e clero Ecclesiae adscripto constituit, eisque argenteos nummos tercentum aere capitulari persolvi decrevit, id Pontifex Alexander VII adprobavit. Posita igitur dotazione ipso iure patronatum Capitulo derivare ait *Gagliardi de iure patr. cap. 5 num. 19.*

Insuper, ait defensor, quaestionem omnem dirimere eloquenter et nunquam interceptam *duorum saeculorum consuetudinem*, quam praestat in summario syllabus nominationum ac remotiōnum ad novissimum usque tempus per Capitulum gestarum. Notum enim Jn iure est saeculari spatio optimum quemque titulum praesumi et antiquum oblitan, s. *Rota in Spoleiana iuris pascendi et lignandi 48 Iunii 1745 §. 45 cor. Mulino eX in confirmatoria die S Iulii 4748 cor. Bussio §. 8 et in decis. 7 de union, cor. Falconerio.*

DEFENSIO ARCHIEPISCOPI. Archiepiscopus B. e contra de iis edisserens quae in primo dubio proposito reperiuntur, contendit Capitulares a iudicij limine esse repellendos ex eo quod eorum praetensa iura , privative nempe Vice-parochos substitutos eorumque coadiutores eligendi, quolibet solido fundamento prorsus deficiunt. Sane explorati iuris est Archiepiscopis et Episcopis a Summo Pontifice factam fuisse potestatem, ut quaelibet in sua dioecesi beneficia, quae non sint a iure specialiter reservata ibidem existentia conferre possint. Hinc consequitur quod omnium beneficiorum in dioecesi existentium collatio et institutio de iure spectat ad Episcopos loci ordinarios, qui in iure conferendi beneficia in sua dioecesi existentia fundatam habent iure communi intentionem ceu tradit *Barbosa de offic, et Potest. Ep. Alleg. 57 n.1 allegans Cap. Omnes Basilicae Cap. Nullus omnino 46 quaest. 7, Gonzales ad Regul. 8 Cancell.%4 prooem.num.21 et 22 et Glos. 41 n. 88 et 39 et alios quamplurimos.* Potestatem , autem quae a iure communi Episcopis exercenda conceditur circa beneficia in sua dioecesi vacantia, disertis verbis Tridentina Synodus eisdem plenissimam tradit, circa beneficia curata, quorum ob quamcumque causam vacatio obtigerit, ceu legitur in *Cap. 48 sess. 25 de Ref.*

Ex hisce in iure perpensis sponte sua dérivât, ut ii omnes sive privati sint, sive alicui Collegio adscripti, qui huiusmodi iura, quae ad Episcopos pertinent, sibi adstruunt, positivis et concludentibus probationibus demonstrare teneantur. Hoc praetensum ius sibi competere credunt Canonici ex Bulla Alexandri VII; in qua tamen ne verbum quidem fit de hoc iure. Neque praesidium captare posse, urget Archiepiscopus, ab innumeris documentis, quae Capitulares, ad eam causam coegerunt, ut hoc privativum ius sibi adstruere valeant. Archiepiscopus enim praemonet, hisce documentis id unum evinci posse, quod huiusmodi privativum ius in vim solius consuetudinis seu praeescriptionis Capitulo competere valeret. At est canon iuris, quo nullus alias notior, iura episcopalia ullo temporis intervallo praescribi non posse.

Quae cum ita sint, Archiepiscopus concludit, Capitulum B. nullum ius sibi praestolari posse in Parochorum Vicariorum substitutorum eorumque Coadiutorum electione, quod ex iuris canonici censura, ad solos Episcopos pro sua dioecesi spectat. At dato eliam quod ius aliquod in huiusmodi electionibus faciendis Capitulum experiri possit et valeat; illud ab eo cumulative cum Archiepiscopo exerceri debere contendit. Idque iure merito: in comperto siquidem est Episcopum esse Capituli caput *Cap. Novit, de his quae fiunt a Praelatis et per consequens principalem partem ipsius Cap. Scire 7 q. i.*

Post haec ad secundum dubium deveniens quod electionem quatuor substitutorum, sub die 29 Maii 1878 ab Archiepiscopo peractam respicit, eam in suo robore manutenenandam esse Archiepiscopus sustinet. Quod ut evincat edisserit ad huiusmodi electionem devenisse, quia bonum spirituale gregis suae pastorali curae commissi id exigebat; et maxime ut Capitularium precibus indulgerei, qui recursum ad Archiepiscopum fecerunt petentes ut ipse, per quatuor substitutorum electionem, prospiceret negotiis paroeciarum non bene vertentibus. Archiepiscopus ergo ad huiusmodi electionem deveniendo Capitularium iuribus haud attentavit; sed potius Capitulares propriis iuribus, pro ea saltem vice sponte et libere nuncium dederunt.

Hisce in facto positis Archiepiscopus urget quod modo Capitulum, perduto labore, revocare nititur, quod antea ab eodem exquisierat ad tradita *Reg. 21 de Reg. Iur. in 6.* - ibi - *Quod semel placuit, amplius displicere non potest.* Cui concordat aliud iuris principium : *Nemo potest mutare consilium suum in alterius iniuriam Regul. 33. in 6.* Nec quidquam proficit quod ex adverso opponitur, numquam a Capitulo factam fuisse facultatem ad praedictam substitutorum nominationem veniendi. Huiusmodi siquidem obiectionem totis nervis Archiepiscopus refellit : Episcopo autem de rebus suaे Dioecesis referenti, plenam fidem praestandam esse nemo est qui ignoret.

Quoad tertium dubium praemisit orator: Parochorum Vicariis in animarum cura exercenda praestitutis, portionem congruam ex paroeciae redditibus esse constituendam, neminem in dubium revocare posse. Id enim evincitur tum iure divino, tum iure canonico. Idem tandem eruitur ex iure novissimo: quandoquidem *in Cap. 5 et Cap. 7 sess. 7 de Reform.* Concilium Tridentinum statuit ut huiusmodi congrua, accedente auctoritate ordinarii, atque de eius arbitrio Vicariis decerneretur. Utriusque legis dispositio hac super re tam clara, tamque patens est, ut nemo sanus in dubium eam revocare ausus sit. Quaestio potius apud doctores aequa ac penes sacra Tribunalia saepenumero exagitata est super summa, quae singulis Vicariis determinanda foret et de quibus rebus assignari debeat portio congrua. An scilicet de solis redditibus et fructibus fieri, an vero etiam de emolumentis et proventibus incertis assignari debeat.

Verum quidquid sit de huiusmodi in iure controversia, in praesentiarum explorati facti est, ferme constantem fuisse S. C. C. praxim, ut, stolae incertis haud computatis, in minus scutata centum pro honesta alimonia parochis assignarentur, ad tradita in Civitatis Castellanae 24'Novembris 1821. Ad 2 Dubium enim *An, quomodo et in qua summa sit praefienda congrua Archipresbytero etc.* EE. PP. respondere decreverunt: *Affirmative in annuis scutatis centum, solvendis ab administratore praeter incerta stolae.* Cui concinunt *Tudertina die 27 Aprilis 1822,*

Asculana Congruae 21 Iulii 1827 §. Praeterea et Eugubina Augmenti Congruae die 5 Februarii 1876.

Ex hactenus discursis tuto concludi posse Archiepiscopus B. autumat, congruam Parochis in summa annua scutorum centum assignandam, non esse sive a iure sive a S. C. C. praxi exorbitantem. Si itaque idem Archiepiscopus pro Parochis seu Vicariis Urbis B. summam libellarum 500 congruam constituere decrevit, ipsius Archiepiscopi decretum S. C. C. oraculo confirmandum esse, prono veluti alveo fluere videtur.

Quin opponi valeat in praesenti casu non agi de Parochis seu Vicariis perpetuis, sed de Parochis seu de Vicariis, qui cum sint ad nutum Capituli B. amovibiles propterea de simplici salario, sive de mercede pro suscepto labore contenti esse debent. Huic siquidem offensioni occurritur preeprimis animadvertisendo, quod quum Conc. Tridentinum nullam distinctionem seu differentiam Vicarios perpetuos inter et amovibiles instituat, hinc paria debent esse subsidia, quae utrisque assignantur.

Tandem ad quartum dubium Archiepiscopus gradum faciens, ius eligendi atque amovendi hebdomadarios sibi competere autumat vi Bullae Alexandri VII. Tamen amico foedere quaestionem dirimere cupiens, quoddam proposuit concordiae schema pro approbatione S. C. C.

Hisce animadversis remissa fuere sapientiae et prudentiae EE. PP. sequentia dirimenda

I. An constet de iure Capituli eligendi atque amovendi parochos Vicarios, substitutos, eorumque coadiutores privative, seu potius cumulative cum Archiepiscopo in casu.

II. An sustineatur electio quatuor substitutorum, quos Archiepiscopus nominavit die 29 Maii 1878 in casu.

III. An sit locus constitutioni stipendii libellarum annualium quingentum in singulos substitutos in casu.

IV. An ius eligendi atque amovendi hebdomadarios Capitulo competit, seu potius Archiepiscopo in casu.

RESOLUTIO. Sacra C. G. re discussa sub die 24 Aprilis 1880, respondere censuit:

Ad I. Affirmative ad primam partem, negative ad secundam et amplius.

Ad II. Affirmative, accedente Capituli consensu et amplius.

Ad III. Negative et amplius.

Ad IV. Affirmative ad primam partem, negative ad secundam et amplius.

Ex **QUIBUS COLLIGES :**

I. Paroecias uniri posse Capitulis, dupli modo: nempe per unionem subiectivam, principaliter et per primaevam institutionem, sive per unionem, quam dicunt accessoriam.

II. Quum animarum cura inest capitulo priori modo seu per unionem subiectivam, ex iure communi cogi nequit Capitulum ad deputandos Vicarios perpetuos, sed valent Capitulares per Vicarios temporales ase constitutos, curam exercere actualem (1).

III. Vicarius huiusmodi haud exercere parochiale ministerium proprio, sed canonicorum aut Collegii nomine; cum ius parochiae sit apud unumquemque canonicum in solidum, et alius non sit rector quam ipsum Capitulum et Canonici in -universum.

IV. In themate evictum fuisse videtur, Capitulum Cathedralis ex primaeva institutione pollere in universa Civitate cura habituali atque actuali.

V. Actualem curam, sive paroeciae ministerium exercuisse olim canonicos, nunc autem exerceri per sex vicarios (sex enim

(1) Ex iare commani nequit Episcopus cogere capitulum, habens paroeciam ex primaeva unione, ad eligendos Vicarios perpetuos. Quod autem expediat ut Sedes Apostolica decernat vicarios perpetuos ponendos, esse multis evincit ar-

gumentis Fagnanus in Appendice relatis Vol. IX pag. 614. Et S. C. C. quum occasio porrigitur decernit perpetuos esse debere vicarios. Recole Vol. IX pag. 208, et 604.

ecclesias Capitulum pro curae exercitio in civitate constituit) ad nutum amovibiles, titulumque parochi in ipso Canonicorum collegio constitui, ne acephala cura dici queat.

VI. Quamobrem Capitulum possidens curam habitualem et actualem, per subiectivam unionem, posse pro lubito eligere ac removere vicarios, et ab Ordinariis nil aliud exposci, quam vi-cariorum confirmationem pro Sacrorum administratione.

VII. Quando autem paroecia unita sit secundo modo, nempe unione accessoria, ex Doctorum sententia, Episcopi possunt cogere Capitula ad eligendos vicarios perpetuos ; nam hoc in casu Capitulum non est verus Parochus , neque habet immediatum officium animarum. (1)

VIII. In themate omnem absolvvi quaestionem per duorum saeculorum consuetudinem, qua factum est ut canonici privative elegerint et removerint vicarios absque Archiepiscopi interventu, quin contrarium evinceretur.

(1) Per unionem accessoriā Capitulum possidens paroeciam, si ponatur vicarius perpetuus, fere nullam patitur laesionem sui iuris, quia possidet eam tamquam rem temporalem, cui officium curae animarum annexum est. la unione subiectiva Vicarius perpetuus fieret verus parochus, etsi titulo destitutus, et Capitulum despoliaretur iure. et officio parochi.

EX S. CONGR. EPISCOPORUM ET REGULARIUM

FUNERUM ET EMOLUMENTORUM

Die 7 Maii et 17 Septembris 1880

COMPENDIUM FACTI. Gregorius XV die **28** Februarii **1621**, per Bullam *Regimini universalis*. Piae Congregationi Oratorii, in civitate Bononiae erectae « illiusque Sacerdotibus, clericis et

« aliis personis quibuscumque, nunc et pro tempore existentibus,
 « ut omnibus et singulis, privilegiis, facultatibus, libertatibus,
 « immunitatibus, *exemptionibus*, praerogativis, praeminentiis,
 « *concessionibus* ac *iure sepeliendi*, sine tamen iurum parochi
 « praeiudicio . . . uti, frui, gaudere, potiri valeant indul-
 « sit». Eadem privilegia per aliam Bullam diei 21 Aprilis 1823
 concessa fuere Congregationi Oratorii erectae in civitate R.

Horum privilegiorum causa, et praecipue ob ius tumulandi multae exarserunt lites inter Patres Oratorii et Parochos illius civitatis. Sibi contendebant Parochi, ius competere sacra peragendi officia et exequias super defunctis, qui in Patrum Oratorio sepulturam haberent gentilitiam aut electam. Ex adverso autem propugnabant Patres sibi exclusive ius esse, fúnebres conficiendi functiones et emolumenta percipiendi dictorum defunctorum, etiamsi eorumdem cadaverum expositio locum habuisset in paroeciali ecclesia.

Res delata fuit apud Episcopalem Curiam, et apud s. Rotae Tribunal, a quo cum iudicium definitivum attenderetur, Antistes, accersitis litigantibus partibus, curavit ut per transactionem iuria componerentur. Qua transactione constitutum fuit, ut litibus initiatis ab utraque parte nuntium mitteretur; ut in futurum funus in Ecclesia Patrum fieret a proprio Parocho usque ad *non intres* exclusive, et quoad infantes tota fieret functio a parocho; ut expensae litium a nemine repeterentur; ut emolumenta perciperentur a Patribus Oratorii, excepta quarta parte, ad formam consuetudinis, favore Parochi. Quae transactio sanctionem accepit ex audientia SSmi per istam s. Congregationem.

Iurgia quae iam siluerant usque ad annum 1861, iterum exorta sunt cum Patres per iniquam suppressionem ex proprio eiicerentur asylo. Ex hoc facto crediderunt Parochi quod Patres haud amplius constituerent religiosam familiam, quae Apostolicis frui valeret privilegiis. Quapropter Parochus, in cuius Paroeciae fines Patrum Ecclesia erecta erat, insciis eisdem, in illorum Ecclesiam cadavera detulit, et iuxta funebria explevit supra defunctis, qui inibi gentilitiam haberent sepulturam, aut non haberent.

Patres tunc sacram adierunt C. EE. et RR. expostulantes 1. ut transactio anni 1859 impleretur, quando agatur de defunctis qui sepeliri debeant in eorumdem ecclesia, eoquod ibi sepulturam propriam habeant aut electam: 2. ut non liceat Parocho in praefata Ecclesia Patrum, ullam peragere functionem, neque deferre cadavera pro explendis funeribus.

DEFENSIO PAROCHI. Autumat iste, Oratorii Patres haud amplius privilegiis frui utique posse a Summis Pontificibus sibi concessis, eoquod non degant vitam communem, iuxta instructio-
nem s. Poenitentiariae **18** Aprilis 1867 (1); dum modum et media opportuna possiderent; ceu fecerunt alii patres eiusdem Oratorii ab iniqua lege perculti. Indubium est ex praxi ss. Congregationum quod omnia privilegia ei exemptiones suspendan-
tur ex suppressione Religiosorum, etiam iniusta, et quod Eccles-
ia Oratorii transierit in Ordinarii iurisdictionem. Nam iuxta *cit. Instr. s. Poenit.* ecclesia et domus religiosorum, tunc immunitate gaudent quum Fratres *in numero ternario simul habitant Ecclesias ipsas, et domos sui Ordinis tenent.*

Ast Patres Oratorii neque communem vitam degunt, neque apud Coenobium umquam conveniunt, ad Ordinis negotia tractanda. Quamobrem arguit Parochus: quum Ecclesia Patrum in iurisdictionem Episcopi transierit, et intra suae Paroeciae limites maneat, sibi ius functiones sacras inibi peragendi absque dubio competere. Hoc autem vim accipit e[^] ipso facto, quod praefatae Ecclesiae nemo ex Patribus, post suppressionem, praefuit, ex auctoritate legitima deputatus, iuxta *cit. Inst. s. Poenit.*: ex quo omnis controversia eliminatur quoad exercitium iurium Patrum eorumdem. Animadvertis etiam Parochus idem, ex iure communi sibi competere ius funera peragendi, *Trid. Sess. 21 de ref. cap. 13, Gloss, in Clement. Dudum de Sepult.*; emolu-
menta autem funerum ad Parochum pertinere ob sacramento-
rum administrationem, *Barbosa de cap. Paroch. 25 n. 19, 32, Schmalzgrueb. tit. 28 de sepult.* Privilegia insuper eorumdem

(1) *Videsis Vol. III pag. 151. har. ephcm.*

FUNERUM ET EMOLUMENTORUM.

Patrum attendi amplius nequeunt; e quod ex cit. Bulla Gregorii XV, eadem concessa fuerint Religiosis morale corpus constituentibus : *a nonnullis annis communi sub uno et eodem coetu convenientes pia et proficia Congregationis Oratorii instituta, a s. Philippo Neri laudabiliter exercere.* Quando enim idem Pontifex concedit privilegia et iura sepeliendi, loquitur tantum Congregationi horum Patrum aut membris eiusdem in unum consociatis. Quapropter quum Congregatio haec non existat, ideo privilegiorum et iurium exercitium saltem suspensum manet. (1)

Arguit etiam Parochus quod suppressio privilegia Regularium suspendit ex *Decis. Congregationis Ep. et Reg. in Pisau- ren.* 26 Febr. 1864: Proposito enim dubio: «*An et ad quos spectet ius funeris peragendi quoad decedentes Regulares, rerum statu sic manente: respondit: Affirmative, nempe Religiosos dispersos, quoad funera, subesse Parocho loci prouti ceteri parochiani.* » (2)

DEFENSIO PATRUM. Ius tumulandi imprimis sibi vindicant Patres aiuntque, vi transactionis 24 Martii 1859, haud licere Parocho ullam peragere functionem, aut transferre cadavera in Ecclesiam Ordinis: nam Patres Oratorii coram Ecclesia adhuc existunt. Siquidem a nemine *morale corpus* destrui possit, nisi ab auctoritate a qua vitam habuit, iura et privilegia *Bald. Margar, ad Innocent, vocab. Civitas* « *Civitas, Collegia, Ecclesiae, omnia ista possunt dextrui auctoritate superioris, causa cognitâ.* Si autem de facto opprimatur a praedonibus, latronibus vel tyrannis capiatur et dextruatur monasterium, tamen sine ullo corpore materiali vivit quodam intellectu; et extat anima, ut ita dicam, sine corpore, et retinet omnia privilegia et caetera iura quae durabunt; Piton. *Discept, eccl. n. 8;* Sua- » **Tez de Leg. lib. 8.cap. 5 n. 7;** Lotter. *de re benef. lib. I. q. 14 n. 108.* »

(1) Recole Acta s. Sedis vol. I. pag. 239.

^2) Animadvertis velim quod in *Pisauren.* defunctus ipse aliquie Religiosi consensum praestiterint, et quod Beli-

giosi illi habebantur ceu *saecularizati;* dum pecuniam, saltem pro quotidiana subsistentia, retinere possent, fruique libertate, qua in Religione non gaudebant, Recole vol. I. pag. 164.

Huiusmodi principio vim esse, etiamsi unus subsistat, qui iura corporis aut Collegii propria exercere valeat, *ex recepta conclusione, quod iura Collegii remanent etiam in uno, Piton, cit. disc. n. 18.* Barbosa *iu sum. Apost, verbo Collegiata n. S,* Pignatelli *Consult. 150 n. 4. t. 9.* Parochus vero asserit, amplius non existere Patres Oratorii, quoniam inopinâ perculti suppressione, in domos privatas sese receperint. Attamen simul ac Ecclesia Oratorii iterum aperta fuit, Patres iidem haud omiserunt sacra in eadem litare, functiones Hebdomadae sanctae precesque novendiales et triduanas peragere, confessiones sacramentales excipere, sacras supellectiles aliaque necessaria suppeditare.

Neque oportet ut Patres Oratorii in unum vitam degant, ut iuribus et privilegiis sibi concessis frui utique possint; nam praescriptiones huiusmodi veros regulares respiciunt, qui vivendo independentes et dispersi nervum rampèrent ecclesiasticae - disciplinae, quatenus privilegia servarent personalia. Sed longe aliter sese res habent quoad Congregationem presbyterorum saecularium, uti sunt Patres Oratorii; qui nullo ligantur neque solemni neque simplici voto; quique cum domo propria carent, privatas domos petere coacti sunt; parati tamen in communem remeare domum, quando temporum adiuncta id sinant.

Ostendere praeterea curant Patres, vigere adhuc transactio-
nem diei 14 Martii 1859 etiamsi, ceu suppressa, haberi velit
eorumdem Congregatio. Ecclesia enim s. Philippi, quidquid de
coetcro sit, etiamnum exemptione gaudet a quacumque iurisdi-
ctione paroeciali, iuxta cit. Bullam diei 21 Aprilis 1723. Idque
ita verum iudicatum est ab adversa parte, ut ad evineendum
praetensum ius funerandi, recursum habuerit ad consuetudinem.
Praeterea ius tumulandi in ista ecclesia, probatur ab existentia
antiquorum sepulchorum inibi existentium. Quod si transactio
servanda sit, tunc sequitur quod Parochus possit peragere fun-
ctiones fúnebres tantum usque ad *non intres;* et quod ecclesiae
tumulanti cedere debeant emolumenta funeraria, excepta *quarta.*
Praeter Canonistas, etiam s. Rota docuit, exercitium funebris ri-
tus, innuere iurisdictionem; *Decis, coram de Magno n. S.*

« Cum ius funebria solemnia explendi importet iurisdictionem;
 » cum iurisdictio exerceri non possit in locis et ecclesiis legitime
 » exemptis, ea necessitate descendebat admitti non posse »...

Autumant Patres omnia emolumenta funeraria, excepta quarta, sibi competere ex ipsa transactione : *ecclesiae tumulanti debentur omnia funebria emolumenta, excepta quarta Parocho solvenda, cap. ex parte de sepult. Clement, dud. cit. tit.* Et pon[^] deranda sunt, aiunt Patres, verba illa : *Ecclesiae tumulanti debentur; ideo non rectori, sed Ecclesiae cedere debent emolumenta.* Neque hic praetereundum est quod ostendit Consultor in *Urbinaten. Funerum diei 20 Martii 1880* «Quum quae-» situm fuerit m *Forolivien. iuris fun. 16 sept. 1814* (1): An » ecclesia Carmelitarum adhuc gaudeat iure funerandi, ita ut » ad eius Rectorem spectet officium funebre peragere super » cadaveribus defunctorum, in eadem sepulchrum gentilitium » habentium ; s. Congr. Concilii respondit : *affirmative testimo-» nio Rotae.* Per saecularizationem censentur sublata privilegia » concernentia regularitatem, in caeteris iura omnia, tam pas- » siva quam activa manent ipsi ecclesiae. Itidem ius tumu- » landi assertum ab hac s. Congregatione in Pergulana tametsi » inde expulsi fuissent PP. Congregationis Oratorii. Nihil igitur » refert an Regulares conditiones vitae regularis observent nec » ne, cum electio sepulturae non tam illorum sit privilegium, » quam Ecclesiae s. Petri. »

Neque opponatur quod nunc omnes condi debent in com-
 muni coemeterio ; nam huic obiectioni vim adimunt innumerae
 resolutiones ss. Congregationum ; ex quibus eruitur, erectione
 coemeteriorum, nil Parochis de tractum, aut auctum fuisse;
 s. C. C. in *Ariminen. Iuris tumulandi et funeris 44 Martii 4825**
Forolivien. iuris funerandi 46 Septembbris 4874 §. neque.

Demonstrare tandem conantur Patres nullum esse ius Paro-
 cho functiones peragendi in eorumdem ecclesia, etiamsi consi-
 derari nolint Patres iidem ceu Rectores nati ecclesiae eiusdem;

(1) Quaestio haec relata fuit vol. VII et declarationes quae valde proficiunt ad pag. 25 harum eph. In ea a cl. me. A- vanziui ample collecta sunt argumenta praesentem explanandam quaestionem,

eoquod haec exempta sit ab omni iurisdictione ex Apostolico indulto. Neque dici potest quod Parochus functiones afgere possit in eadem ecclesia, ex eo quod ista reperiatur intra fines suae paroeciae; nam functiones parochiales solummodo fieri Parocho conceduntur in ecclesiis intra fines suae paroeciae positis, s. CC. in Aesina *iurium paroch.* 25 Augusti 1877. Hinc arguunt Patres: si parochus in praefatis ecclesiis peragere nequit nisi functiones parochiales, a fortiori id affirmari poterit quoad Ecclesiam exemptam.

Hisce praeiactis, remissa fuere EE. PP. prudentiae enucleanda sequentia

D u b i a

I. *An et quomodo observanda sit transactio diei 14 Martii 1859 in casu.*

Et quatenus affirmative,

II. *An et in qua summa et a qua die restituenda sint emolumenta funebria percepta a Parocho s-. Ben. in casu.*

III. *An his in adiunctis competit Parocho s. Ben. ius functionandi in ecclesia PP. Philippinorum in casu.*

RESOLUTIO. Sacra Cong. Ep. et Reg, sub die 7 Maii 1880, re perpensa, censuit respondere:

Ad primum: *Affirmative.*

Ad secundum: *Affirmative a die motae litis.*

Ad tertium : *Negative.*

Die vero 17 Septembris 1880 iterum rogata eadem s. Congregatio, ut iudicium reformare!, respondit:

In decisio et amplius.

Ex **QUIBUS COLLI&ES** I. Ius sepulturae aliis Ordinibus competere ex privilegio in corpore iuris clauso, *Clement.* 2 dudum v. *huiusmodi*, aliis autem competitere sive ex privilegiorum communicatione, sive ex specialibus constitutionibus.

II. .Quum electio sepulturae sit privilegium non tam Regularium, quam ecclesiarum et civium, nil referre videtur an conditiones vitae regularis observentur nec ne ad huiusmodi manutenenda privilegia.

III. Nam si eadem, primitus forsitan concessa sunt personarum intuitu, ius hoc tamen, quasi templo inhaerens, permanet etiam post illegitimam suppressionem, donec per auctoritatem sacram privilegio huiusmodi templa expolientur.

IV. Ex iurisprudentia s. C. C. quoad hanc materiam erui posse videtur, quod per saecularizationem censeantur sublata privilegia concernentia regularitatem; in ceteris iura omnia, tam activa quam passiva integra manere ipsi Ecclesiae.

V. Ideoque nil impedire quominus Patres, qui in themate ex speciali Constitutione ius sepeliendi possident, officium funebre super cadaveribus explere valeant, funerumque emolumenta percipere, cum privilegio hoc nondum ex legitima auctoritate despoliati fuerint.

VI. Pluries a s. C. C. resolutum fuisse, parocho ius tantum competere functiones peragendi parochiales, in ecclesiis intra fines suae paroeciae positis, quae tamen ecclesiae privilegio exemptionis haud gaudeant ex iure ss. eanorum.

FUNERUM ET EMOLUMENTORUM (1)

Die 17 Septembris 1880.

COMPENDIUM FACTI. Rmus Pater Provincialis Minorum Observantium s. Congregationi Ep. et Reg. exposuit: quod saepe-

(1) Huiusmodi quaestio, praemonstrantes lectores, parta est a lege civili quoad publica coemeteria. Attamen dubiorum, quae in hacproponuntur, sapiens enucleatio, multa compescet iurgia. Minus recte enim quamplures e clero catholico censuerunt, civilem dispositionem, quae cadavera condi iubet in publicis coeme-